
 

 

 

 

G J F T 0 7      P á g i n a  1 / 7 

 

RE SO LU CI Ó N  

2 0 2 5 9 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 6 - 6  DE  0 3–0 1 - 2 0 2 5  

 

 

Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento, e Inversión 
de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 2025. 

 
 

EL SECRETARIO GENERAL (E) DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE  
SALUD 

 
En uso de sus facultades legales, y en especial las que le confiere, los numerales 1, 2 y 5 del 
artículo 37º del Decreto 1080 de 2021, y conforme la delegación contenida en los artículos 1 y 4 
de la Resolución 20218000013040-6 de 2021 y de acuerdo con lo establecido en el Decreto 412 
del 2 de marzo de 2018 “Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1068 de 2015 en el Libro 
2 Régimen reglamentario del sector hacienda y crédito público, Parte 8 del Régimen 
Presupuestal, Parte 9 Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF NACIÓN y se 
establecen otras disposiciones”, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el inciso 5° del artículo 19 del capítulo II del Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024 “Por 
medio del cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de 
gastos para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025”, dispone que el jefe del 
órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución 
desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de 
liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, 
seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas 
impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar 
registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación. 
 
Que el artículo 2.8.1.5.3 del Decreto 1068 de 2015, modificado por el artículo 7 del Decreto 412 
de 2018, establece que las entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones 
establecidas en el decreto de liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el 
fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambios en su 
destinación. Estas desagregaciones deberán realizarse conforme a lo establecido en el catálogo 
de clasificación presupuestal establecido por la Dirección General de Presupuesto Público 
Nacional. La clasificación del gasto y su respectiva desagregación se realiza exclusivamente para 
efectos presupuestales. 
 
Que el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015, modificado por el artículo 19 del Decreto 412 
de 2018, dispone que con el fin de vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos 
a la gestión contable, las entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, 
al máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación Presupuestal - CCP establecido por la 
Dirección General del Presupuesto Público Nacional. 
 
Que mediante Resolución 042 del 20 de diciembre de 2019, modificada por la Resolución 0003 
del 5 de febrero de 2021, la Dirección General de Presupuesto Público Nacional del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público estableció el Catálogo de Clasificación Presupuestal. 
 
Que, mediante Anexo del Decreto número 1621 del 29 de diciembre de 2024, “Por el cual se 
liquida  el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las 
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, se asignó la siguiente apropiación a la 
Superintendencia Nacional de Salud: 



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 2 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  2 | 7 

 

 

 
 

Que, en consecuencia, mediante la presente resolución, se requiere efectuar la desagregación 
del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento e Inversión de la Superintendencia  
Nacional de Salud de la siguiente manera: 
 
Que en virtud a lo anteriormente expuesto, 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1. Desagregar las apropiaciones asignadas a la Superintendencia Nacional de 
Salud en el presupuesto de funcionamiento contenidas en el Anexo del Decreto de Liquidación 
del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2025, así: 

 

 

A FUNCIONAMIENTO 239.012.900.000     

C INVERSIÓN 87.198.844.691       

326.211.744.691     

DESAGREGACIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA 2025

Cifras expresadas en pesos colombianos

TOTAL

CONCEPTO
 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 
CUENTA

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

 A PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO       239.012.900.000 

A  01 20 GASTOS DE PERSONAL       190.004.427.000 

A 01 01 20 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE       190.004.427.000 
A 01 01 01 20 SALARIO       129.733.705.000 
A 01 01 01 001 001 20 SUELDO BÁSICO       103.694.171.961 
A 01 01 01 001 003 20 PRIMA TÉCNICA SALARIAL           2.703.865.447 
A 01 01 01 001 004 20 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN               107.344.755 
A 01 01 01 001 005 20 AUXILIO DE TRANSPORTE               188.086.623 
A 01 01 01 001 006 20 PRIMA DE SERVICIO           4.576.222.505 
A 01 01 01 001 007 20 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS           3.135.871.291 
A 01 01 01 001 008 20 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS               630.205.556 
A 01 01 01 001 009 20 PRIMA DE NAVIDAD           9.931.038.419 
A 01 01 01 001 010 20 PRIMA DE VACACIONES           4.766.898.443 
A 01 01 02 20 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA         39.356.035.000 
A 01 01 02 001 20 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES         11.467.543.412 
A 01 01 02 002 20 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD           8.122.843.250 
A 01 01 02 003 20 AUXILIO DE CESANTÍAS           9.378.223.421 
A 01 01 02 004 20 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR           4.150.430.164 
A 01 01 02 005 20 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS           1.048.957.048 
A 01 01 02 006 20 APORTES AL ICBF           3.112.822.623 
A 01 01 02 007 20 APORTES AL SENA           2.075.215.082 
A 01 01 03 20 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR         12.589.974.000 
A 01 01 03 001 001 20 VACACIONES           6.620.105.146 
A 01 01 03 001 002 20 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES           1.098.335.629 
A 01 01 03 001 003 20 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN               610.186.459 
A 01 01 03 002 20 PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL           2.982.080.573 
A 01 01 03 016 20 PRIMA DE COORDINACIÓN           1.279.266.193 
A 01 01 04 20 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN PREVIO           8.324.713.000 
A 01 01 04 20 OTROS GASTOS DE PERSONAL - DISTRIBUCIÓN PREVIO           8.324.713.000 
 A  02 20 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS         41.685.274.000 
A 02 01 20 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                       601.200 
A 02 01 01 20 ACTIVOS FIJOS                       601.200 
A 02 01 01 003 20 ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO MAQUINARIA                       601.200 
A 02 01 01 003 008 20 MUEBLES, INSTRUMENTOS MUSICALES, ARTÍCULOS DE                       601.200 

DESAGREGACIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA 2025

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Cifras expresadas en pesos colombianos

 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 

CLASIFICACIÓN
DESCRIPCIÓN



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 3 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  3 | 7 

 

 

 

 

ARTÍCULO 2. Efectuar la desagregación de las apropiaciones asignadas a la Superintendencia 
Nacional de Salud en el presupuesto de inversión contenidas en el Anexo del Decreto de 

TIPO CTA SUBCTA OBJ ORD SOR ORD ITEM FUENTE

A 02 02 20 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS         41.684.672.800 
A 02 02 01 20 MATERIALES Y SUMINISTROS               519.355.357 
A 02 02 01 002 20 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO;               202.534.660 
A 02 02 01 002 007 20 ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR)                   1.767.368 
A 02 02 01 002 008 20 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)               200.767.292 
A 02 02 01 003 20 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO               285.218.097 
A 02 02 01 003 002 20 PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL;                 70.560.840 
A 02 02 01 003 003 20 PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; PRODUCTOS DE               135.270.000 
A 02 02 01 003 005 20 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS ARTIFICIALES                 64.538.419 
A 02 02 01 003 006 20 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO                 10.430.419 
A 02 02 01 003 008 20 OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P.                   4.418.419 
A 02 02 01 004 20 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE                 31.602.600 
A 02 02 01 004 001 20 METALES BÁSICOS                   1.767.368 
A 02 02 01 004 002 20 PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO                 11.487.890 
A 02 02 01 004 003 20 MAQUINARIA PARA USO GENERAL                   1.325.526 
A 02 02 01 004 004 20 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES                   1.325.526 
A 02 02 01 004 005 20 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E                   1.325.526 
A 02 02 01 004 006 20 MAQUINARIA Y APARATOS ELÉCTRICOS                 10.162.364 
A 02 02 01 004 007 20 EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y                   4.208.400 
A 02 02 02 20 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS         41.165.317.443 
A 02 02 02 006 20 SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE           3.444.439.984 
A 02 02 02 006 003 20 ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE                 10.020.000 
A 02 02 02 006 004 20 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS               740.304.353 
A 02 02 02 006 005 20 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA                   3.006.000 
A 02 02 02 006 007 20 SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE                 12.887.785 
A 02 02 02 006 008 20 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA           1.512.147.189 
A 02 02 02 006 009 20 SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y           1.166.074.657 
A 02 02 02 007 20 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS,         22.361.383.278 
A 02 02 02 007 001 20 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS           1.448.473.668 
A 02 02 02 007 002 20 SERVICIOS INMOBILIARIOS         20.912.909.610 
A 02 02 02 008 20 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS         14.558.706.666 
A 02 02 02 008 002 20 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES           2.511.132.240 
A 02 02 02 008 003 20 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS           1.643.313.812 
A 02 02 02 008 004 20 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, TRANSMISIÓN Y           3.812.458.330 
A 02 02 02 008 005 20 SERVICIOS DE SOPORTE           6.223.884.500 
A 02 02 02 008 007 20 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E               289.264.127 
A 02 02 02 008 009 20 OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN; SERVICIOS DE                 78.653.657 
A 02 02 02 009 20 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y               380.294.938 
A 02 02 02 009 002 20 SERVICIOS DE EDUCACIÓN               325.699.223 
A 02 02 02 009 004 20 SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN,                 54.595.715 
A 02 02 02 010 20 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN               420.492.577 
A 02 02 02 010 20 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN               420.492.577 
 A  03 20 TRANSFERENCIAS CORRIENTES           6.646.773.000 
A 03 03 20 A ENTIDADES DEL GOBIERNO           5.000.000.000 
A 03 03 01 20 A ORGANOS DEL PGN           5.000.000.000 
A  03  03  01  999 20 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO           5.000.000.000 
A 03 04 20 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES               746.773.000 
A 03 04 02 20 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL               746.773.000 
A 03 04 02 012 001 20 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)               410.725.150 
A 03 04 02 012 002 20 LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE               336.047.850 
A 03 10 20 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES               900.000.000 
A 03 10 01 20 FALLOS NACIONALES               900.000.000 
A 03 10 01 001 20 SENTENCIAS               710.403.227 
A 03 10 01 002 20 CONCILIACIONES               189.596.773 
A  08 20 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E               676.426.000 
A 08 01 20 IMPUESTOS                   3.806.000 
A 08 01 02 006 20 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES                   3.806.000 
A 08 03 20 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS                   3.806.000 
A 08 03 20 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS                   3.806.000 
A 08 04 20 CONTRIBUCIONES               668.814.000 
A 08 04 01 20 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE               668.814.000 

 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 

CLASIFICACIÓN
DESCRIPCIÓN



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 4 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  4 | 7 

 

Liquidación del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2025, así: 
 
 
 

TIPO PROG SPROG PROY SPROY SOR ORD ITEM FUENTE

 C PRESUPUESTO DE INVERSION            87.198.844.691 

           48.972.098.780 

 C  1903 21 INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL            48.972.098.780 

C 1903 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD            48.972.098.780 

C 1903 0300 7 21

FORTALECIMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS CIUDADANOS 

DEL FUNCIONAMIENTO DEL SGSSS, SUS DERECHOS Y DEBERES 

EN SALUD, Y LAS ACCIONES Y RESULTADOS DE LA GESTIÓN DE 

LA SUPERSALUD NACIONAL.

             3.955.242.577 

C 1903 0300 7 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL/C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILlDAD, MEJORES SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN EN SALUD

             3.955.242.577 

C 1903 0300 7 20201C 1903047 21
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN EN 

INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL
             3.955.242.577 

C 1903 0300 7 20201C 1903047 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIOS DE 

COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN EN INSPECCIÓN, VIGILANCIA 

Y CONTROL-FORTALECIMIENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 

CIUDADANOS DEL FUNCIONAMIENTO DEL SGSSS, SUS 

DERECHOS Y DEBERES EN SALUD, Y LAS ACCIONES Y 

RESULTADOS DE LA GESTIÓN DE LA SUPERSALUD NACIONAL

             3.955.242.577 

C 1903 0300 8 20

MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES DE 

SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA GESTIÓN EN EL SGSSS 

DE LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD NACIONAL

           12.045.812.531 

C 1903 0300 8 20201C 20

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILIDAD, MEJORES SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN EN SALUD

           12.045.812.531 

C 1903 0300 8 20201C 1903015 20
SERVICIO DE ADOPCIÓN Y SEGUIMIENTO DE ACCIONES Y 

MEDIDAS ESPECIALES
                 360.600.000 

C 1903 0300 8 20201C 1903015 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE ADOPCIÓN 

Y SEGUIMIENTO DE ACCIONES Y MEDIDAS ESPECIALES-

MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES DE 

SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA GESTIÓN EN EL SGSSS DE 

LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD NACIONAL

                 360.600.000 

C 1903 0300 8 20201C 1903016 20 SERVICIO DE AUDITORIA Y VISITAS INSPECTIVAS              4.426.439.153 

C 1903 0300 8 20201C 1903016 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE AUDITORIA 

Y VISITAS INSPECTIVAS-MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE 

LAS ACCIONES DE SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA 

GESTIÓN EN EL SGSSS DE LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD 

NACIONAL

             4.426.439.153 

C 1903 0300 8 20201C 1903019 20
SERVICIO DEL EJERCICIO DEL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO
                 731.506.000 

C 1903 0300 8 20201C 1903019 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DEL EJERCICIO 

DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO-

MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES DE 

SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA GESTIÓN EN EL SGSSS DE 

LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD NACIONAL

                 731.506.000 

C 1903 0300 8 20201C 1903030 20
SERVICIO DE REGISTRO DE INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y 

CONTRALORES
                 531.486.624 

C 1903 0300 8 20201C 1903030 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE REGISTRO 

DE INTERVENTORES, LIQUIDADORES Y CONTRALORES-

MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES DE 

SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA GESTIÓN EN EL SGSSS DE 

LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD NACIONAL

                 531.486.624 

C 1903 0300 8 20201C 1903053 20 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA              5.995.780.754 

C 1903 0300 8 20201C 1903053 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA -MEJORAMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES 

DE SUPERVISIÓN Y CONTROL FRENTE A LA GESTIÓN EN EL SGSSS 

DE LOS VIGILADOS DE LA SUPERSALUD NACIONAL

             5.995.780.754 

DESAGREGACIÓN PRESUPUESTO VIGENCIA 2025

GASTOS DE INVERSIÓN

Cifras expresadas en pesos colombianos

 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 

TOTAL PROGRAMA 1903 INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL

CLASIFICACIÓN

DESCRIPCIÓN



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 5 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  5 | 7 

 

 

TIPO PROG SPROG PROY SPROY SOR ORD ITEM FUENTE

C 1903 0300 9

FORTALECIMIENTO DE LA PROTECCIÓN DEL USUARIO DEL 

SISTEMA DE SALUD, A TRAVÉS DE MECANISMOS DE 

INSPECCIÓN Y VIGILANCIA Y LA PROMOCIÓN DE LA 

PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS NACIONAL

           32.971.043.672 

C 1903 0300 9 20201C 20

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL/C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILlDAD, MEJORES SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN EN SALUD

           10.763.667.073 

C 1903 0300 9 20201C 20 SERVICIO DE AUDITORÍA Y VISITAS INSPECTIVAS            10.763.667.073 

C 1903 0300 9 20201C 1903028 20
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y 

DENUNCIAS
           10.763.667.073 

C 1903 0300 9 20201C 1903028 02 20

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE GESTIÓN 

DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS-

FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y 

PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN 

EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD  

NACIONAL

           10.763.667.073 

C 1903 0300 9 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL/C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILlDAD, MEJORES SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN EN SALUD

           22.207.376.599 

C 1903 0300 9 20201C 1903028 21
SERVICIO DE GESTIÓN DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y 

DENUNCIAS
           20.763.376.599 

C 1903 0300 9 20201C 1903028 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE GESTIÓN 

DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS Y DENUNCIAS-

FORTALECIMIENTO DE LA ATENCIÓN, PROTECCIÓN Y 

PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS EN 

EL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD  

NACIONAL

           20.763.376.599 

C 1903 0300 9 20201C 1903025 21
SERVICIO DE IMPLEMENTACIONDE ESTRATEGIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL CONTROL SOCIAL EN SALUD
             1.316.000.000 

C 1903 0300 9 20201C 1903025 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE 

IMPLEMENTACIONDE ESTRATEGIAS PARA EL FORTALECIMIENTO 

DEL CONTROL SOCIAL EN SALUD - FORTALECIMIENTO DE LA 

PROTECCIÓN DEL USUARIO DEL SISTEMA DE SALUD, A TRAVÉS 

DE MECANISMOS DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA, Y LA 

PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS

             1.316.000.000 

C 1903 0300 9 20201C 1903016 21 SERVICIO DE AUDITORIAY VISITAS INSPECTIVAS                  128.000.000 

C 1903 0300 9 20201C 1903016 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE 

AUDITORIAY VISITAS INSPECTIVAS - FORTALECIMIENTO DE LA 

PROTECCIÓN DEL USUARIO DEL SISTEMA DE SALUD, A TRAVÉS 

DE MECANISMOS DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA, Y LA 

PROMOCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS CIUDADANOS

                 128.000.000 

                 884.577.261 

C 1906 21
ASEGURAMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA GENERAL 

DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - SGSSS
                 884.577.261 

C 1906 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD                  884.577.261 

C 1906 0300 1 21

OPTIMIZACION DE LA UTILIZACION DE LOS MECANISMOS DE 

ADMINISTRACION DE JUSTICIA DISPUESTOS POR LA 

SUPERSALUD EN LA RESOLUCION DE CONFLICTOS ENTRE LOS 

ACTORES DEL SGSSS NACIONAL

                 884.577.261 

C 1906 0300 1 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILIDAD, MEJORES SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN EN SALUD

                 884.577.261 

C 1906 0300 1 20201C 1906038 21 DOCUMENTOS METODOLÓGICOS                  283.644.216 

C 1906 0300 1 20201C 1906038 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-DOCUMENTOS 

METODOLÓGICOS-OPTIMIZACION DE LA UTILIZACION DE LOS 

MECANISMOS DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA DISPUESTOS 

POR LA SUPERSALUD EN LA RESOLUCION DE CONFLICTOS 

ENTRE LOS ACTORES DEL SGSSS NACIONAL

                 283.644.216 

C 1906 0300 1 20201C 1906051 21

SERVICIO DE CONCILIACION PARA LA RESOLUCION DE 

CONFLICTOS ENTRE LOS ACTORES DEL SISTEMA GENERAL DE 

SEGURIDAD SOCIAL EN SALUDN

                 600.933.045 

C 1906 0300 1 20201C 1906051 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE 

CONCILIACION PARA LA RESOLUCION DE CONFLICTOS ENTRE 

LOS ACTORES DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN 

SALUD-OPTIMIZACION DE LA UTILIZACION DE LOS 

MECANISMOS DE ADMINISTRACION DE JUSTICIA DISPUESTOS 

POR LA SUPERSALUD EN LA RESOLUCION DE CONFLICTOS 

ENTRE LOS ACTORES DEL SGSSS NACIONAL

                 600.933.045 

TOTAL PROGRAMA 1906 ASEGURAMIENTO Y PRESTACIÓN INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD

 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 

CLASIFICACIÓN

DESCRIPCIÓN



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 6 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  6 | 7 

 

 

 
 

        37.342.168.650 

C 1999 21
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 

SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL
        37.342.168.650 

C 1999 0300 21 INTERSUBSECTORIAL SALUD         37.342.168.650 

C 1999 0300 14 21

FORTALECIMIENTO DE LA ADMINISTRACION DE LA 

GESTION DOCUMENTAL EN LA SUPERSALUD 

NACIONAL

          4.000.000.000 

C 1999 0300 14 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILIDAD, MEJORES SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN EN SALUD

          4.000.000.000 

C 1999 0300 14 20201C 1999053 21 SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL           2.536.219.529 

C 1999 0300 14 20201C 1999053 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE 

GESTIÓN DOCUMENTAL-FORTALECIMIENTO DE LA 

ADMINISTRACION DE LA GESTION DOCUMENTAL EN LA 

SUPERSALUD NACIONAL

          2.536.219.529 

C 1999 0300 14 20201C 1999054 21 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS               345.292.675 

C 1999 0300 14 20201C 1999054 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-DOCUMENTOS 

DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS-FORTALECIMIENTO DE LA 

ADMINISTRACION DE LA GESTION DOCUMENTAL EN LA 

SUPERSALUD NACIONAL

              345.292.675 

C 1999 0300 14 20201C 1999063 21 SERVICIOS DE INFORMACIÓN ACTUALIZADOS           1.118.487.796 

C 1999 0300 14 20201C 1999063 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIOS DE 

INFORMACIÓN ACTUALIZADOS-FORTALECIMIENTO DE 

LA ADMINISTRACION DE LA GESTION DOCUMENTAL EN 

LA SUPERSALUD NACIONAL

          1.118.487.796 

C 1999 0300 15 21

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTIÓN EN LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE LA 

SUPERSALUD A SUS GRUPOS DE VALOR DENTRO DEL 

SGSSS NACIONAL

              705.769.752 

C 1999 0300 15 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL/C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILlDAD, MEJORES SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN EN SALUD

              705.769.752 

C 1999 0300 15 20201C 1999055 21 DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN               192.450.777 

C 1999 0300 15 20201C 1999055 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-DOCUMENTOS 

DE PLANEACIÓN- FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTIÓN EN LA PROVISIÓN DE LOS 

SERVICIOS DE LA SUPERSALUD A SUS GRUPOS DE VALOR 

DENTRO DEL SGSSS NACIONAL

              192.450.777 

C 1999 0300 15 20201C 1999074 21 SERVICIO DE ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN               513.318.975 

C 1999 0300 15 20201C 1999074 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIO DE 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTIÓN-

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTIÓN EN LA PROVISIÓN DE LOS SERVICIOS DE LA 

SUPERSALUD A SUS GRUPOS DE VALOR DENTRO DEL 

SGSSS NACIONAL

              513.318.975 

C 1999 0300 16 21

OPTIMIZACIÓN DEL APROVISIONAMIENTO, 

DESARROLLO DE SERVICIOS Y SOLUCIONES DE 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN QUE SOPORTAN 

LAS ACCIONES DE IVC AL SGSSS NACIONAL

        30.000.000.000 

C 1999 0300 16 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILIDAD, MEJORES SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN EN SALUD

        30.000.000.000 

C 1999 0300 16 20201C 1999067 21 SERVICIOS TECNOLOGICOS         28.686.237.753 

C 1999 0300 16 20201C 1999067 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVICIOS 

TECNOLOGICOS-OPTIMIZACIÓN DEL 

APROVISIONAMIENTO, DESARROLLO DE SERVICIOS Y 

SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

QUE SOPORTAN LAS ACCIONES DE IVC AL SGSSS 

NACIONAL

        28.686.237.753 

C 1999 0300 16 20201C 1999063 21 SERVICIOS DE INFORMACION ACTUALIZADOS           1.313.762.247 

C 1999 0300 16 20201C 1999063 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-SERVIVIOS DE 

INFORMACION ACTUALIZADOS-OPTIMIZACIÓN DEL 

APROVISIONAMIENTO, DESARROLLO DE SERVICIOS Y 

SOLUCIONES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

QUE SOPORTAN LAS ACCIONES DE IVC AL SGSSS 

NACIONAL

          1.313.762.247 

TOTAL PROGRAMA 1999 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL



RESOLUCIÓN No 2025920010000016 - 6 DE 2025 Página 7 de 7 
                                                                                                                                          
 

Continuación de la resolución, Por la cual se desagrega el Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, e Inversión de la Superintendencia Nacional de Salud, para la vigencia fiscal -de 

2025 

 

G J F T O 7      P á g i n a  7 | 7 

 

 
 
 
ARTÍCULO 3. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la misma  
no procede ningún recurso. 
 
 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 03 días del mes 01 de 2025. 

 

 
COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 
 
 
 
 
Proyectó: Isabel Catherine Rey Flórez 
Revisó: Amanda Pineda Alfonso- Jorge Alexander Salcedo 
Aprobó: Jorge Ignacio Alvarez Lopez 
 

 
 

TIPO PROG SPROG PROY SPROY SOR ORD ITEM FUENTE

C 1999 0300 17 21

FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO INTEGRAL DEL 

TALENTO HUMANO QUE APOYA LA GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA Y LA EJECUCIÓN DE ACCIONES 

MISIONALES DE LA SUPERSALUD

          2.636.398.898 

C 1999 0300 17 20201C 21

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. MÁS 

GOBERNANZA Y GOBERNABILIDAD, MEJORES SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN EN SALUD

          2.636.398.898 

C 1999 0300 17 20201C 1999059 21
SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA
          2.288.544.125 

C 1999 0300 17 20201C 1999059 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS- SERVICIO DE 

EDUCACIÓN INFORMAL PARA LA GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA-FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO 

INTEGRAL DEL TALENTO HUMANO QUE APOYA LA 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y LA EJECUCIÓN DE 

ACCIONES MISIONALES DE LA SUPERSALUD

          2.288.544.125 

C 1999 0300 17 20201C 1999058 21
SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA EL 

FORTALECIMIENTO DEL TALENTO HUMANO
              140.236.643 

C 1999 0300 17 20201C 1999058 03 21

TRANSFERENCIAS CORRIENTES-SERVICIO DE APOYO 

FINANCIERO PARA EL FORTALECIMIENTO DEL TALENTO 

HUMANO -FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO 

INTEGRAL DEL TALENTO HUMANO QUE APOYA LA 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y LA EJECUCIÓN DE 

ACCIONES MISIONALES DE LA SUPERSALUD

              140.236.643 

C 1999 0300 17 20201C 1999054 21 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS               207.618.130 

C 1999 0300 17 20201C 1999054 02 21

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS-DOCUMENTOS 

DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS-FORTALECIMIENTO DEL 

DESARROLLO INTEGRAL DEL TALENTO HUMANO QUE 

APOYA LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y LA EJECUCIÓN 

DE ACCIONES MISIONALES DE LA SUPERSALUD

              207.618.130 

 TOTAL RECURSOS 

PROPIOS 

CLASIFICACIÓN
DESCRIPCIÓN


		2025-01-07T16:19:02-0500
	Firmado al asociar imagen en Superargo




